理层认为本公司所承担的信用风险已经大为降低。

本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

本公司采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。除应收账款金额

前五名外，本公司无其他重大信用集中风险。于2021年12月31日，应收账款前五名金额合

计59,498,977.94元。

（2） 流动风险

流动风险，是指本公司在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资

金短缺的风险。流动性风险由本公司的财务部门集中控制。财务部门通过监控现金余额、

可随时变现的有价证券以及对未来12个月现金流量的滚动预测，确保本公司在所有合理预

测的情况下拥有充足的资金偿还债务，满足本公司经营需要，并降低现金流量波动的影响。

本公司持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2021年12月31日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产 — — — — —

货币资金 118,719,543.70   118,719,543.70

应收票据 7,103,404.97   7,103,404.97

应收账款 151,237,575.44   151,237,575.44

应收款项融资 2,339,780.99   2,339,780.99

其它应收款 374,238.00   374,238.00

其他权益工具投资   3,000,000.00 1,391,379.80 4,391,379.80

金融负债 — — — — —

应付账款 39,525,191.41   39,525,191.41

其它应付款 2,729,663.27   2,729,663.27

江苏华信新材料股份有限公司财务报表附注

2021 年 1 月 1 日至 2021 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

58

2. 敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可

能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一

风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是

独立的情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响如下：

項目 汇率变动

2021年度 2020年度

对净利润的影响
对股东权益的影

响

对净利润的影

响

对股东权益的影

响

美元 对人民币升值5% 6,443,100.82 6,443,100.82 3,629,021.58 3,629,021.58

美元 对人民币贬值5% -6,443,100.82 -6,443,100.82 -3,629,021.58 -3,629,021.58

欧元 对人民币升值5% 5,619.47 5,619.47 35,118.07 35,118.07

欧元 对人民币贬值5% -5,619.47 -5,619.47 -35,118.07 -35,118.07

十、 公允价值的披露

1. 以公允价值计量的资产和负债的年末公允价值

项目

年末公允价值

第一层次
公允价值

计量

第二层次公允价值计量
第三层次公
允价值计量

合计

一、持续的公允价值计量

（一）其他权益工具投资   4,391,379.80 4,391,379.80

（二）应收款项融资   2,339,780.99 2,339,780.99

2. 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定

量信息

本公司第三层次公允价值计量项目主要系应收款项融资和对南京金紫荆智能科技有限

公司的权益工具投资以及对江苏新沂农村商业银行股份有限公司的权益工具投资，对于应

收款项融资，由于并无于活跃市场买卖，其公允价值使用现金流量折现法确定；对于其他

权益工具投资，其中：南京金紫荆智能科技有限公司对其采用收益法或者市场法进行估值

不切实可行，因此属于可用账面成本作为公允价值最佳估计的“有限情况”，故期末采用

近似成本代表法确定公允价值；对江苏新沂农村商业银行股份有限公司的权益工具投资，

采用D/k-g股利折现模型，对股权进行公允价值测算，确定公允价值。

江苏华信新材料股份有限公司财务报表附注

2021 年 1 月 1 日至 2021 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

59

十一、 关联方及关联交易

（一） 关联方关系

1. 控股股东及最终控制方

（1）控股股东及最终控制方

控股股东及最终

控制方名称
注册地 业务性质

注册资本

（万元）

对本公司的

持股比例

(%)

对本公司的

表决权比例

(%)

江苏华智工贸实

业有限公司
新沂市

机械设备及配件研发、生产、销